**Правительство Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»
Институт философии**

Кафедра философской антропологии

Зав. кафедрой философской антропологии

д. филос. н., профессор Быстров В. Ю.

**Выпускная квалификационная работа на тему:
«Парадоксы телесности: истоки экзистенциализма и его современные
критики»**

По направлению – 47.04.01 «Философия»

Профиль - «Философская антропология»

Рецензент:
д. филос. н., профессор, Иванов А. Ф.

Выполнил: студент
Гафуров М. В.

Научный руководитель:
к. филос. н., старший преподаватель, Ананьева Е. М.

Санкт-Петербург

2018

Содержание

Введение 3
Глава 1. Экзистенциализм в истории мысли и истории культуры XX век 7
Глава 2. Телесность как ключ к человеческой природе в экзистенциализме..... 19
2.1. Тело в структурах опыта..... 27
2.2. Негативный опыт тела как опыт боли..... 38
2.3. Модусы существования как обладания в философии Габриэля Марселя..... 40
2.4. Опыт телесного как абсурд в философии Альбера Камю..... 43
2.5. Тело и желание Другого в философии Мориса Мерло-Понти...52
2.6. Этический дискурс экзистенциализма..... 56
Глава 3. Наследие экзистенциализма в современной философии..... 73
3.1. Проблема телесности в философии Ж. Бодрийяра..... 73
3.2. Дисциплина тела в философии М. Фуко как экзистенциальная проблема..... 76
3.3. Проблема смерти в границах и за границами экзистенциальной философии..... 79
Заключение 89
Список литературы 91

Введение

В данной работе предпринимается попытка обратиться к экзистенциальной философии из горизонта сегодняшнего интереса к антропологической тематике и проблеме телесности, проследить зарождение экзистенциализма и влияние на проблемное поле философии второй половины двадцатого века. Экзистенциализм как философское направление оказывается в ряду тех теоретических программ, которые предприняли последовательную критику рационализма предшествующей философии и ее возможности представить адекватную картину человеческой жизни в ее трагической мудрости и трудном выборе пути.

Экзистенциальная философия вслед за Шопенгауэром и Ницше драматизирует дискурс о человеке и акцентирует внимание на такие проблемы как: формы человеческого существования, его подлинность и неподлинность, существование человека в круге повседневности, граница существования человека - бытие к смерти.

Основной проблемой экзистенциальной философии (в широком смысле, включая сюда не только теоретическую рефлексию, но и литературу экзистенциальной проблематики) выступает проблема переживания своего существования в ситуации трагической потери свободы распоряжаться своим выбором. Философия экзистенциализма выступает с критикой рациональной философии, указывая на ее абстрактность и спекулятивность, отодвигая на задний план внимание к рациональным структурам и отдавая предпочтение исследованию воли, жизни, телесности.

Структура работы ориентирована на анализ проблем, затронутых философами-экзистенциалистами: изложение начинается с разбора предпосылок и исследования истоков данного типа философствования, основная часть работы посвящена интерпретации проблемы телесности в философии Ж.-П.Сартра и М.Мерло-Понти, последующие разделы посвящены рассмотрению данных проблем современными философами.

В этой работе генезис проблематики телесности рассматривается главным образом под углом зрения влияния феноменологической программы на французскую философскую традицию. Из этого же истока выводятся экзистенциально-феноменологическое основание эстетики в плане сопоставления опыта искусства и опыта повседневности, проблематика повседневности рассматривается в контексте мироотношения и переживания конкретного человека, этическая проблематика задается горизонтом проблемы обладания и подчинения, этическая программа экзистенциализма представлена под углом зрения критического отношения к моральной философии Канта, и в анализе отношения Я и Другого. Так же в работе рассматривается проблема смерти в экзистенциально-феноменологическом и антропологическом контекстах.

Актуальность исследования.

Историко-философский анализ данной темы представляет философский интерес, поскольку проблема телесности за прошедшие десятилетия со времени возвышения и упадка экзистенциализма не потеряла своей актуальности и в современной философской ситуации переживает новый всплеск интереса. Исследования данных проблем получили развитие по преимуществу в горизонте феноменологической традиции, но развитие этого проекта в русле экзистенциализма при этом оставлялось без внимания. С другой стороны, философы пост-структуралисты в существенной степени наследовали экзистенциализму в подходе к проблематике телесности и вывели дискурс о человеческом существовании на новый уровень проблематики - указали на трансформацию данных проблем в современном обществе, что в свою очередь, является важным для философско-антропологического анализа современности.

Новизна исследования.

Интерпретация философской программы экзистенциализма вызывала интерес как у российских, так и у зарубежных авторов. В контексте историко-философского анализа мы обращаемся к оценкам таких

мыслителей, как: О.Ф.Больнов в работе «Философия экзистенциализма», Э.Ю. Соловьев в работе «Прошлое толкует нас», раздел об экзистенциализме, М.А.Киссель в работе «Философская эволюция Ж.-П. Сартра», П.П.Гайденко в работе «Экзистенциализм и проблема культуры». К.М.Долгов в работе «От Киркегора до Камю. Философия, эстетика, культура».

В контексте феноменологического анализа телесности мы опирались на работы В.Н.Молчанова, В.А.Подороги, Л.Ю.Соколовой, И.И.Докучаева. Антропологический и феноменологический анализ проблемы смерти был рассмотрен с привлечением работ Б.В.Маркова, А.В.Демичева и Н.А.Грякалова. Представленная в работе оценка кризиса рациональности в контексте ницшеанства и экзистенциально-феноменологической философии ориентировалась на работы В. Ю. Сухачева, прежде всего – его статью «Треугольник Ницше»

Методология исследования

В данной работе использованы различные методы философского исследования. Основным методом исследования является историко-философский анализ. Необходимо было проследить исторические основания возникновения экзистенциализма. Философские истоки возникновения данной философской программы, а именно влияние на экзистенциальную философию волюнтаризма А. Шопенгауэра и Ф. Ницше, а также иррационализма С. Кьеркегора, представлены преимущественно в контексте проблематики телесности. Необходимо было также проследить влияние экзистенциальной философии на последующую западноевропейскую мысль.

Так же представлялось необходимым провести сравнительный анализ экзистенциальной философии и философии французского постструктурализма в подтверждение гипотезы о предшествовании и последовании первого второму. Проблемы, поднятые философами--экзистенциалистами, были рассмотрены, как показано в работе,

французскими пост-структуралистами в контексте их трансформации в философском поле современности.

Так же необходимо было выявить антропологическую составляющую философской программы экзистенциализма, поскольку она критикует просвещенческий проект человека и претендует быть новым гуманизмом, что является предметом философско-антропологического исследования. Философско-антропологический анализ направлен на исследование проблем, поднятых в экзистенциальной философии в контексте современности, таких как: телесность, повседневность, проблема Другого и проблема смерти.

Глава 1. Экзистенциализм в истории мысли и истории культуры XX века

Экзистенциализм – это философское, и в более широком понимании интеллектуальное течение, возникшее в первой половине двадцатого века. Экзистенциальная философия предлагает обратиться к жизни человека, в его переживании жизни от первого лица, свободе, личному выбору, осмыслению трагедии его смерти и рутины повседневного существования. К числу экзистенциалистов традиция относит Ж.-П.Сартра, А.Камю, М.Мерло-Понти, Г.Марселя во Франции, М. Хайдеггера, К.Ясперса в Германии. В России экзистенциализм обычно связывают с именами Л. Шестов и Н. Бердяев, хотя их философские позиции следовало бы охарактеризовать более осторожно – как близкие к экзистенциализму. Указанная философская традиция видит предтечей своих начинаний идеи датского философа С. Кьеркегора и полемику с рационализмом Б.Паскаля, критические соображения против немецкого идеализма А.Шопенгауэра и анализ европейского нигилизма Фр,Ницше.

Для экзистенциальной философии характерен последовательный и критически ориентированный анализ классических форм рациональности. Философы-экзистенциалисты критикуют философскую программу Гегеля за панлогизм, кантианское учение о морали за формализм. Экзистенциалисты указывают в качестве общего изъяна критикуемых концепций их абстрактность, отмечают трагическое расхождение теоретических построений метафизики и судьбы конкретного человека, его личных переживаний, бытия как метафизической категории и человеческого существования здесь и сейчас.

Так же критике подвергаются христианские идеи, образующие фундамент классической метафизики. Историческая рефлексия в этой критике различает критику со стороны атеистического экзистенциализма и полемические построения так называемого «религиозного

экзистенциализма». Не менее критически экзистенциализм как философская программа настроена против позитивизма, так как позитивистское объяснение действительности не дает целостной картины бытия, куда был бы включен человек и где нашел бы отражение тот факт, что мир абстрактных конструкций позитивистов дан мне в своей непосредственности и уникальности.

«За этими внешними отличиями экзистенциализма от того типа философии, который господствовал на Западе в течение более полувека, скрывается серьезная содержательная претензия: отказ от ориентации на теоретически развитое знание и специализированные продукты духовной культуры и стремление вслушаться в подвижные умонастроения и ситуационно-исторические переживания человека современной эпохи».¹

Историко-философская традиция справедливо обращает внимание на историко-культурный контекст рождения экзистенциализма. Потрясения первой половины двадцатого века заставили многих европейских интеллектуалов поставить под сомнение прежние ценностные установки европейского общества, такие как гуманизм, вера в научный прогресс и познаваемость мира. В целом можно заключить, что после Первой Мировой Войны рухнул гуманитарный проект европейского общества, в связи с этим экзистенциализм можно назвать философией кризиса. Философы-экзистенциалисты на этом основании исповедуют пессимистический взгляд на мир. Две мировые войны заставили поставить вопрос о конечности («хрупкости», по слову Сартра) человеческой жизни, когда смерть могла наступить в любой момент, новый философский подход старался подчеркнуть, что это новое мироотношение более не вписывалось в предсказуемое течение жизни с сопутствующими прежними социальными и символическими установками. Как удачно сформулировал один из

¹ Соловьев Э.Ю. Прошлое толкует нас: (Очерки по истории философии и культуры). – М.: Политиздат, 1991, С.287

отечественных историков социальной и этической мысли, Э.Ю.Соловьев, «У поколения интеллигенции, пережившего первую мировую войну, обманчивую стабилизацию 20—30-х годов, приход фашизма, гитлеровскую оккупацию, эта философия вызвала интерес прежде всего потому, что обратилась к проблеме *критических, кризисных ситуаций*, попыталась рассмотреть человека в его «хождениях по мукам», в претерпевании жестоких исторических испытаний»².

Новая тема в философии родила запрос на новую форму философии. Это породило отказ от инициированного классической метафизикой и немецким идеализмом формы философского учения. «Они решительно ставили в центр внимания индивидуальные смысло-жизненные вопросы (вины и ответственности, решения и выбора, отношения человека к своему призванию и к смерти) и проявляли интерес к проблематике науки, морали, религии, философии истории в той мере, в какой она соприкасалась с этими вопросами»³.

В 60-е годы XX века достигла своего пика рецепция экзистенциализма в советской историко-философской литературе. Причинами этого можно считать не только общую логику развития философского знания, но и политическую ангажированность данного интереса. Экзистенциализм, прежде всего идеи одного из лидеров этого направления – Ж.-П.Сартра – читался через призму марксистских идей и отвечал запросу на ревизию марксизма. Почти математически-точная середина века снова настроила самосознание культуры на ощущение резонанса с судьбоносными философскими открытиями экзистенциалистов. Лексика философских обобщений советских философов была маркирована весьма узнаваемыми терминами – «буржуазная культура», «трагизм человеческого существования», «иррационализм». Цитированный выше очерк Соловьева, посвященный общей характеристике экзистенциализма, ярко демонстрирует

² Соловьев Э.Ю. Ук.соч., С.287

³ Там же, С.286

эту тенденцию: «Эта горестная онтология, коренящаяся в трагическом ощущении современной эпохи, находит точный аналог в экзистенциалистском понимании познания. Отказав в доверии объективному историческому процессу, «философия существования» лишает доверия и научно-теоретическое познание, которое мыслимо только как исторически преемственное, передающееся от поколения к поколению, проверяемое, уточняемое... Самым надежным свидетелем истины экзистенциалисты считают не транслируемую индивидуальную субъективность сознания, выражающуюся в настроениях, переживаниях, эмоциях человека. Постигнуть мир, как он есть (или, по выражению Мерло-Понти, «каким он существует до науки»), — значит, согласно экзистенциалистам, выявить смысл единого мироощущения личности, произвольно присутствующего в этих настроениях, переживаниях, эмоциях. «Бытие, — пишет Сартр, — может быть обнаружено нами лишь некоторыми средствами прямого доступа, скажем, через переживание скуки, отчаяния, отвращения и т. д.»

Но уже в этой традиции распадаются два сущностно не связанных между собой подхода:

– историко-философский анализ экзистенциализма, где объяснительным принципом является описание этого течения в его преемственности философского развития XX века⁴ и оценка на языке привычных идеологем противостояния ценностных миров буржуазной и передовой пролетарской культуры, и основанием анализа этого противостояния избирается терминологический инструментарий марксистского философствования.

Сложно не видеть в этом маркер оставшейся в прошлом традиции философского комментария. Вот выразительный пример из предисловия популярной в свое время книги о Ж.-П.Сартре: «В предлагаемой работе пойдет речь об одной такой форме идеологической иллюзии, и не в отвлеченной ее сущности, а в совершенно определенном индивидуальном

⁴ Например, Гайденок П.П. Экзистенциализм и проблема культуры. М., 1963 и последующие публикации на эту тему данного автора.

преломлении в философской, литературной, публицистической и политической деятельности Жана-Поля Сартра. Кто действительно заслуживает названия "идеолог" в точном смысле этого слова, так именно Сартр, который никогда не был только абстрактным философом, кабинетным теоретиком, академическим светилом буржуазной философии XX столетия вроде Бергсона или Гуссерля. Сартр всегда был и остается адвокатом и агитатором, у которого абстрактнейший философский анализ -- лишь одно из средств пропаганды излюбленной идеи, заветного воззрения, воплощающегося то в драму, то в роман, то в литературоведческое эссе или в статью на злободневную политическую тему»⁵.

Своеобразным завершением эпохи прочтения экзистенциализма по идеологическим лекалам стала знаменитая статья Ю.Н.Давыдова с говорящим названием «Поминки по экзистенциализму». В ней автор предсказывает, что интерес к данному философскому проекту не переживет рубежа XX и XXI, поскольку на Западе экзистенциализм уже давно утратил свою актуальность: «...должна была протечь по крайней мере четверть века после общепризнанного на Западе "заката экзистенциализма" и миновать не одна годовщина со времени последнего - "послезакатного" - всплеска лево-экзистенциалистской волны во Франции, чтобы у нас начали появляться основательно аргументированные исследования, дающие трезвую, продуманную и свободную от гипноза ветреной моды оценку экзистенциального типа сознания и его воздействия на западноевропейскую художественную культуру»⁶.

«Основательно аргументированными» исследованиями, которые упоминаются в данной цитате, Давыдов считает уже цитированную ранее работу М.А.Кисселя и два еще более эссеистских по духу сочинения – Филиппов Л.И. Философская антропология Жан-Поля Сартра ("Наука", М. 1977) и С.Великовский В поисках утраченного смысла. Очерки литературы

⁵ Киссель М. А. Философская эволюция Ж.-П. Сартра – Л.: Лениздат, 1976, С.10.

⁶ Давыдов Ю.Н. Поминки по экзистенциализму. // Вопросы литературы, № 4, 1980, С.190

трагического гуманизма во Франции ("Художественная литература", М. 1979), а экзистенциализм трактует как «экзистенциальную интеллектуальную романистику»⁷

Поэтому неудивительно, что на смену такой трактовке экзистенциализма, которая очевидно тенденциозна и лишь отчасти совпадает с замыслом самих представителей экзистенциальной традиции, должна была прийти свободная от идеологических шор и политической ангажированности волна интереса.

Не только марксистская парадигма с ее специфическим пониманием историзма и гуманизма, но и историческое сознание в самых различных модусах его проявления в философских традициях начала века воплотилось в позициях и оппозициях экзистенциальной философии.

На одном полюсе этого самоопределения экзистенциализма мы находим полемику с концептом «переживания» - аттрактором целого ряда философских школ (Вильгельм Дильтей – Георг Миш, Анри Бергсон, философско-психологические концепции). На другом – становление проблематики времени в феноменологии и наследующих ей философских проектах. В первом случае проблематика исторического сознания связана с противопоставлением истории во всемирно-историческом и всемирно-гражданском смысле (Historie) истории как событию становления личности (Geschichte). Во втором – Dasein-аналитические построения и события бытия.

Можно видеть, что первый подход связан с определенной тенденцией в прочтении философии Ницше как предыстории экзистенциализма: «Важно понять, что по своему основному замыслу экзистенциализм уже в 20-е годы представлял собой анти-релятивистскую, антинигилистическую доктрину. Это была программа стоического преодоления неверия и цинизма посредством осознания внутренней связи данных настроений с близоруким

⁷ Давыдов Ю.Н., Ук.соч., С.191

либеральным историзмом конца XIX — начала XX века»⁸. В духе критики пессимизма как болезни современного, потерявшего Бога человека, которую мы находим в качестве лейтмотива у Ницше, экзистенциализм понимается как своеобразная культурная стратегия, реплика в этом виртуальном культурном споре: «Экзистенция - это судьба-призвание, которой человек беспрекословно, стоически подчиняется. История же — это судьба-ситуация, которую он безропотно, стоически переносит. Данное противопоставление составляет, на мой взгляд, суть экзистенциализма; оно возникло в качестве реакции на исторический фатализм вообще и прежде всего на пессимистический фатализм О. Шпенглера, который требовал от человека подчинения неотвратимой перспективе заката цивилизации»⁹.

Исторический масштаб, который задан оценке экзистенциализма, предопределяет горизонт, в котором размещается эта философская доктрина – горизонт исторической победы одних убеждений и поражения других: «Сотни честных французских интеллигентов, привыкших к нормам либерально-историцистского мышления, приходили к тем же самым представлениям об исторической перспективе, хотя и отказывались от капитулянтского личного выбора. «Поражение неизбежно, — заключали они. — Никакой рационально доказуемой надежды больше нет. Но человек — подвижник: он живет лишь потому, что находит в истории гуманистическую санкцию для своего существования. Если этой санкции нет, жизнь не стоит того, чтобы быть прожитой»¹⁰.

Своеобразие концепции человека, предложенной французскими экзистенциалистами, состоит в том, что «действие без надежды на успех» принимается в ней в качестве изначального постулата. Ситуация, сложившаяся во Франции, рассматривалась в данном случае не как аномалия, а как впервые проступившая на поверхности жизненных обстоятельств норма


[…]


Вытеснение смерти, ассимиляция смерти, присутствие смерти в культурном пространстве – проблема, которую союзники и критики экзистенциализма наследуют от данной традиции. Но и здесь открывается широкое пространство для критики экзистенциалистских подходов. Смерть в современной культуре, как нам показывает Ж. Бодрийяр, уводит человека от подлинности. Это перманентное состояние современной реальности, которое в последствии Ж. Бодрийяр обозначает существованием симулякров и симуляцией. Симуляция – это не подлинность более глубокого порядка. Поскольку смерть – это предельное столкновение с реальностью, она нарушает принцип симуляции. Тем самым постмодерн всячески пытается избежать ссылки на выход за порядок условного, к подлинному любого

свойства, поэтому смерть, хотя она и не может быть полностью осознана, в пространстве постмодерна должна быть вытеснена полностью.

Пребывание в повседневности в этой трактовке не предполагает конечности в том смысле, в какой она описана М.Хайдеггером: один день переживается так же, как другой, больше не остается мотивации для подлинного поступка, нет цели жизни, потому что, любое достижение должно предполагать конечность, в случае со смертью – это предельное достижение. «Лишь в силу гнета конечности в жизнь приходит напряжение, вынуждающее человека собраться и с толком использовать время жизни».¹⁰²

Воспользуемся интерпретацией экзистенциальной философии, предложенной О.Ф. Больновым, чтобы обнаружить еще один аспект в проблеме смерти: смерть сталкивает нас лицом к лицу со случайностью мира, нам никогда неизвестен час смерти. Если мы включили в наше существование ориентацию на неотвратимость смерти, и удерживаем понимание того, что наше существование конечно, это порождает новую заботу: непредсказуемость прихода смерти. И само понимание смерти не может быть раскрыто из перспективы жизни, поскольку окончание жизни – не более чем гипотеза. Даже если мы осознаем неотвратимость смерти, мы полагаем, что она наступит когда-то в будущем. Мы планируем жизнь так, как будто смерть, пусть и неотвратимое событие, но постоянно ускользающее в будущее.

О.Ф. Больнов указывает на то, что необходимо выставить защитные барьеры благополучию и успокоению «вечной жизни». Тем самым Больнов предлагает следующий выход из данной проблемы. «Единственно возможный ответ состоит в том, что жизнь нужно организовать так, чтобы она могла мыслиться обрывающейся в любое мгновение, то есть чтобы она не становилась бессмысленной за счет внезапно вторгающейся смерти».¹⁰³ Следовательно, для того что бы оставаться в модусе подлинности,

¹⁰² Больнов О. Ф. Философия экзистенциализма, С.131

¹⁰³ Там же, С.132

необходимо не только удерживать мысль о неотвратимости прекращения нашего существования, но и держать во внимании то, что это может случиться когда угодно.

П. Рикер, предметом интереса которого является феномен внимания, обнаруживает в нем такой же опыт концентрации на бесконечном продолжении и одновременном внезапном прекращении: внимание должно быть сосредоточено на возможности прекращения интенции моего сознания в любой момент. Но поскольку смерть не может быть центром внимания постоянно, должен быть практикуем опыт регулярного акцентирования внимания на конечности моей жизни. Отсюда следует, что смысл должен обретать свою силу, в каждый момент нашего существования. «...необходимо организовать жизнь так, чтобы исполнение смысла достигалось всецело уже в настоящий момент».¹⁰⁴

Проблему неизвестности предстоящей смерти как экзистенциальный вызов, мы обнаруживаем в творчестве Ж.-П. Сартра, например, в новелле «Стена». Сартр этот особый модус переживания - ожидания смерти. В данной новелле описываются события гражданской войны в Испании, героями Сартра выступают приговоренные к смертной казни анархисты.

Ж.-П. Сартр, можно сказать, переворачивает проблему, которую ранее мы проследили у О. Ф. Больного. Если Больнов указывает на наше устойчивое стремление отодвинуть срок смерти, то Сартр поднимает проблему ее ожидания как намеренного приближения.

Сартр подробно описывает психологическое состояние человека, ожидающего смертный приговор. Главный герой Сартра проходит все стадии психологического состояния от отрицания до принятия. Когда герой Сартра готов принять смерть, ему поступает предложение от республиканцев выдать командира повстанцев, главный герой намеренно дает неверные (как ему казалось на тот момент) координаты.

¹⁰⁴ Больнов О.Ф. Ук.соч., С.132

Поскольку главный герой уже столкнулся с пограничной ситуацией, он осмыслил свою предстоящую смерть и принял ее неизбежность. Обретя подлинность в своем существовании как анархиста-повстанца, герой Сартра принимает и свою конечность в данной сущности. Но волей случая республиканцы находят командира повстанцев в локации указанной главным героем. Тем самым косвенно герой сартровской новеллы становится предателем. Его смерть ускользает от него, так же, как и подлинность, которая снова ставится под вопрос.

Экзистенциальная проблематика понимания смерти продолжает оказывать свое воздействие на философский горизонт и после «смерти экзистенциализма»: ее анализ в духе преемственности экзистенциализму мы находим в работе «Философская ориентация» М. Конша.

М. Конш отмечает, что знание собственной смерти может быть рассмотрено как врожденное чувство, из этого чувства складывается все последующие жизненные стратегии. Конш указывает на две, как он их характеризует, «антропологические истины»: первая истина — это доказательство Декарта «Я мыслю», вторая истина «Я умру», которая исходит не из доказательства разума, а из врожденного чувства.

«У нас нет «доказательства» нашей смерти, но никто и не думает, что в этом есть нужда. То, что он умрет, это для каждого врожденное убеждение, которое лежит в основе всего того, что он делает, и всего того, что он говорит».¹⁰⁵ Знание собственной смерти — это та истина, которая сводит все усилия человека, любое могущество в ничто.

М. Конш подчеркивает тотальное чувство бессилия перед мыслью о смерти. Смерть стирает различие всех иерархий. Любая исключительность становится бессмысленной, так как конечность существования делает равными все существа. Здесь стоит указать на то, что телесность становится

¹⁰⁵ Конш М. Философская ориентация / Пер. с фр. В. Ю. Быстрова, А. В. Шестакова. – СПб.: Изд-во «Русский мир», 2012, С.143

тотальной по отношению к воле (в ницшеанском понимании). Воля к власти стирается перед лицом смерти, воля к власти становится, скорее, принципом забвения чувства собственной конечности. Она выступает своеобразным анестетиком, которая позволяет отстраниться от всепроникающего осознания неизбежности своей смерти. В любом случае смерть «побеждает» человеческую волю, уравнивая человека с миром природы.

Еще Платон указал на такое действие временности на неподлинным образом сущее: на стремление к разрушению всех изменчивых вещей. А поскольку человек определен своей телесностью, он становится подчинен тотальности законов природы. «Быть материальным — значит быть в состоянии радикальной зависимости от принципа разрушения».¹⁰⁶ М. Конш указывает на связь «я мыслю» и «я мыслю себя смертным». «Мы возвращаемся к чему-то вроде Cogito, но к такому, что тело, вместо того чтобы быть исключенным из знания, оказывается в него включенным».¹⁰⁷ Здесь М Конш указывает на фундаментальную истину: мыслить себя значит мыслить себя в рамках телесности, что сближает его с позицией М. Мерло-Понти, который указывает нам на данность мира посредством тела.

Но взяв за точку отсчета позицию по проблеме смерти экзистенциализма, мы вынуждены будем констатировать смещение ориентиров в последующей постмодернистской традиции. Если в философии экзистенциализма смерть занимает центральную позицию, проблема конечности существования проистекает из самого существования, то постмодерн провозглашает «изгнание» смерти.

Как отмечает Ж. Бодрийяр, общество постмодерна стремится к стерильности пространства, освобождения его от смерти. Поскольку смерть теряется из поля зрения человека, теряется важная для экзистенциализма проблема – ощущение своей конечности, которая порождает стремление к

¹⁰⁶ Конш М. Философская ориентация, С.145

¹⁰⁷ Там же, С.146

завершенности существования, так как реализация человеческой сущности происходит посредством завершения существования.

Смерть теряет локализацию, тем самым она проникает в сферы жизни, делая пространство живых мертвенным, границы жизни и смерти становятся размытыми. «Раз нет больше кладбища, значит его функцию выполняют все современные города в целом – это мертвые города и города смерти»¹⁰⁸ Проявление этого можно наблюдать в навязчивом желании продлить жизнь, тем самым телесное существование становится доминирующим над экзистенциальным. Ж. Бодрийяр указывает на одержимость общества постмодерна «здоровым образом жизни».

Мы знаем о своей конечности, но момент столкновения со смертью — это момент столкновения со смертью Другого. Поскольку мы видим смерть Другого, что напоминает нам о нашей собственной конечности. М. Хайдеггер, впрочем, тоже указывает на необходимость посещать кладбища, так как смерть, опредмеченная в могилах, сохраняет принцип реальности для нас. Для постмодерна же характерно «изгнание мертвых», человек постмодерна ограждается от проблемы смерти, что создает проблемы невозможности уловить существование в контексте его конечностью.

Б. В. Марков уместно подчеркивает эту особенность современной культуры: в современном обществе меняется отношение к смерти. Если для традиционного общества была характерна подготовка к смерти, сопровождаемая символическими отношениями: подготовка к посмертному воздаянию, различные практики перехода в другой мир и так далее, поскольку «...смерть — долгий процесс и тяжелый труд, осуществляющийся при жизни и связанный со страданиями. Облегчить их, проявить смирение и терпение, научиться достойно принимать смерть — вот ныне заброшенная

¹⁰⁸ Бодрийяр Ж. Символический обмен и смерть / Пер. с фр. С. Н. Зенкина. – М.: Добросвет, изд-во «КДУ», 2015, С. 234

задача, которую решало старинное искусство жизни, в которое входило и искусство умирать».¹⁰⁹

Смена ориентиров, характерная для современного общества, демонстрирует, что смерть должна быть понята скорее, как нелепая случайность или недоработка медицины. Для человека постмодерна жить вечно становится большей нормой, чем быть смертным. Тем самым медицинский дискурс вытесняет моральный и религиозный дискурсы в отношении смерти. Как следствие стираются оппозиции между жизнью и смертью в пользу жизни как единственной нормальности. Таким образом медицина получает тотальный контроль над телом, поскольку она обещает максимально отсрочить смерть и избавить человека от каких-либо телесных страданий. Тем самым медицина создает иллюзию вечной жизни в телесной данности.

¹⁰⁹ Марков Б. В. Живое и мертвое // Фигуры Танатоса: Искусство умирания: Сборник статей / под ред. А.В.Демичева, М.С.Уварова. - СПб.: Изд-во С.-Петербургского университета, 1998, С. 140

Заключение

В данной работе мы проанализировали историко-философские и культурные основания экзистенциализма. По результатам представленного в работе анализа показано место проблематики телесности в общем философском замысле экзистенциализма. Экзистенциальная философия полагает своим инвариантом отказ от рациональных инструментов исследования и ищет новой опоры в телесности как новом предельном основании. Обращаясь к существованию, экзистенциализм сталкивается с истиной, которая определяет существование как «заброшенность» в мир, обрекающая нас на трагедию жизни.

Экзистенциальная философия понимается в данной работе в социальном и культурном контексте – она рассматривается как критическая рефлексия переходной эпохи, как философия кризиса. Она отказывает в праве на существование метафизическому оптимизму и исследует темные стороны человеческого существования, альтернатива которых не может быть найдена в целесообразности индивидуальных и социальных практик, так как природный и социальный мир неразумен и безразличен к человеку. Вопросы, поднятые экзистенциалистами, претендуют на вечный лейтмотив человеческого существования и не исчезают из современного философского контекста.

Предметом рассмотрения первой главы работы оказывается трактовка телесности в горизонте феноменологической философской программы. Проблематика телесности, понятая в феноменологическом контексте, позволяет устранить проблему дуализма души и тела и предлагает целый ряд перспективных направлений развития антропологической рефлексии.

Мы выявили движение в сходном направлении исканий экзистенциализма и философских начинаний французского постструктурализма. Мы описали общность мироотношения этих двух

философских течений и проанализировали продуктивную полемику между ними.

Мы рассмотрели основные модусы существования человека – смерть, страх, подлинность и неподлинность, тревогу. Но одновременно наше исследование показывает, что философская программа экзистенциализма уже предполагает существенное смещение базовых предпосылок по отношению к античной и просвещенческой традиции. Она тяготеет к проблематике смысла и значения, выражения и языка, что и получает дальнейшее развитие в постструктурализме.
