РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Гафурова М. В.

«Парадоксы телесности: истоки экзистенциализма

и его современные критики»

по направлению 47.04.01 «Философия»

(ООП магистратуры ВМ.5678.2016 «Философская антропология»)

Работа посвящена анализу проблематики телесности, которая в современном философском дискурсе получила широкое развитие и стала едва ли не центральным сюжетом философской антропологии в ее стремлении стать междисциплинарным проектом. Работа реализует интересный замысел – тематизирование телесности в философских проектах постмодернизма полемически сопоставляется не с их привычными философскими истоками – ницшеанством и неклассическими онтологиями, а с экзистенциализмом. В работе показана обоснованность такой постановки вопроса, тема телесности представлена как один из сюжетов, позволяющих с одной стороны связать философскую программу экзистенциализма с феноменологическим проектом, с другой стороны – противопоставить ее традиционному метафизическому дискурсу. Таким образом, проблематика телесности представлена с одной стороны как продуктивная философская гипотеза, позволяющая преодолеть дуализм души и тела, а с другой стороны – как движение в сторону антропологической рефлексии о «человеке познающем» и «человеке действующем», отрицающее адекватность описания человеческого мира в терминах теории познания. Такая постановка проблемы и ее реализация в выпускной квалификационной работе свидетельствует о самостоятельности принятого исследования и ее новационном характере.

К заслугам работы следует отнести корректную работу с комментирующей литературой, посвященной экзистенциализму: автор выпускной квалификационной работы не позволяет себе подпасть под обаяние ни одной из трактовок философии экзистенциализма, с достойным уважением профессионализмом выдерживая дистанцию, необходимую для критической рефлексии по отношению ко всем представленным в работе объяснительным концепциям. Автором квалификационной работы демонстрируется, что исследования экзистенциального проекта в последние десятилетия существенно сместили акцент своего анализа: если экзистенциализм в 60-70 годы XX столетия трактовался по преимуществу как «экзистенциальная интеллектуальная

романистика», что оставляло за границами внимания метафизический потенциал экзистенциализма, то исследования нулевых и десятых годов ХХI. вполне восстанавливают баланс обоих сюжетов. В этом качестве в работе представлены монографии и диссертационные исследования, в том числе работы, представляющие антропологическую школу философского факультета СПбГУ (работы Б. В. Маркова, А. В. Демичева, Н. А. Грякалова)

Еще одним несомненным достоинством работы является то, что автор диплома в своей реконструкции тематики телесности отдает предпочтение анализу первоисточников – работами Ж.-П. Сартра «Бытие и ничто», «Критика диалектического разума», «Трансцендентность Эго», работам М. Мерло-Понти – «Феноменологией восприятия» и «Око и дух». Это требует от исследователя освоения сложной терминологии и аккуратности ее применения в собственных теоретических построениях. Следует признать, что это вполне удается автору выпускной квалификационной работы. Замысел, реализованный в построении работы, показывает предпочтение автора анализу философских изысканий философов-экзистенциалистов, поэтому раздел работы, им посвященный, существенно превышает последнюю главу диплома, которая отведена «современным критикам» экзистенциализма – постмодернистской философской традиции. Хотя следует отметить, что в результате такого построения некоторые постмодернистские подходы представлены лишь эскизно, но в общем построении и развитии темы эта диспропорция вполне обоснована.

Интересной находкой автора выпускной квалификационной работы можно назвать такую группировку материала, при которой каждый тематический блок в раскрытии проблематики телесности предваряется кратким экскурсом в аналогичные по тематике работы предшественников. В этом смысле в рецензируемой работе предлагается интересный, демонстрирующий самостоятельность подхода автора, анализ сочинений С. Кьеркегора и А. Шопенгауэра в фокусе осмысления трудов мыслителей ХХ столетия.

К недостаткам рецензируемой выпускной квалификационной работы можно отнести недостаточно четко обозначенный круг авторов, на которых ориентируется исследователь. Так, при очевидных «переключках» разбираемых в работе сюжетов с творчеством М. Хайдеггера, и отчасти – с творчеством К. Ясперса, оба эти автора упоминаются в работе лишь эпизодически и ситуативно. Хотя интуитивно понятно, что автор ориентируется на известное критическое отношение М. Хайдеггера к его номинации в качестве экзистен-

циалиста. Вместе с тем, обоснование авторской интенции, как представляется, украсило бы и усилило бы его философскую позицию.

Проблематика телесности во втором разделе выпускной квалификационной работы представлена следующей линейкой подразделов: опыт боли, опыт признания, опыт абсурда, телесность и желание Другого, телесность и свобода. Несмотря на то, что представленная линейка выглядит весьма репрезентативно, она не кажется завершенным рядом феноменов, поскольку автор выпускной квалификационной работы не предваряет свой анализ обоснованием ее возможности и границ и не делает выводов на этот счет по завершении раздела. Представляется также, что несколько вольным поворотом сюжета выглядит обращение к античной традиции: если автор видит существенные прототипы экзистенциального миропонимания в античной, например, в стоической традиции, было бы более последовательным посвятить этому философскому влиянию большее внимание.

Несмотря на указанные замечания, в целом представленная на рецензию магистрантом дипломная работа представляет собой целостное, законченное и оригинальное исследование одной из актуальных философских тем.

Выпускная квалификационная работа М. В. Гафурова «Парадоксы телесности: истоки экзистенциализма и его современные критики» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает положительной оценки при условии успешной защиты.

Рецензент:

доктор философских наук, профессор,
заведующий кафедрой философии
Санкт-Петербургского государственного
электротехнического университета «ЛЭТИ»
им. В. И. Ульянова (Ленина) (СПбГЭТУ)

Иванов А. Ф.